
                                                                                                                                74257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1224
Misure organizzative di carattere straordinario e urgente per l’esercizio delle funzioni e dei compiti 
amministrativi del Dipartimento per la Transizione Digitale.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento per la Transizione Digitale condiviso dal Direttore del 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture concernente l’argomento in oggetto, e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari 
Generali, Avv. Fabiano Amati,

PRESO ATTO

a) 	delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n.1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1)	 di adottare, in attuazione delle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 282/2024 e n. 477/2024, in attesa 
dell’acquisizione di nuove unità di personale per il funzionamento della Sezione Cloud, Cybersecurity 
e Infrastrutture digitali, nelle more del completamento del processo di riorganizzazione, le seguenti 
misure organizzative di carattere straordinario ed urgente:

a)	 stabilire che le procedure in corso in capo alla Sezione Provveditorato e Economato 
continueranno a essere svolte dalla stessa struttura fino al 28 febbraio 2026;

b)	 stabilire che le procedure da avviarsi fino al 28 febbraio 2026, per le quali si rendono necessari 
atti preparatori propedeutici all’avvio, saranno di competenza della Sezione Provveditorato 
ed Economato, cui è demandata la relativa gestione;

c)	 stabilire che la competenza alla nomina dei Rup ex articolo 15 del d. lgs. 36/2023 per le 
procedure di cui alla precedenti lett. a) e b) è in capo alla Sezione Provveditorato Economato;

2)	 di demandare alle strutture competenti, in fase di approvazione del Bilancio di previsione 2026 
e pluriennale 2026-2028, l’istituzione di nuovi capitoli per la Sezione Cloud, Cybersecurity e 
Infrastrutture digitali e il trasferimento delle somme dalla Sezione Provveditorato e Economato 
necessarie allo svolgimento delle procedure oggetto di trasferimento;

3)	 di demandare ai Direttori del Dipartimento Bilancio, Affari generali ed infrastrutture e del Dipartimento 
per la Transizione Digitale, l’individuazione, di concerto, delle procedure, dei procedimenti e archivi 



74258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

interessati dal trasferimento di funzioni e competenze dalla Sezione Provveditorato ed Economato 
alla Sezione Cloud, Cybersecurity e Infrastrutture Tecnologiche successivamente alla data del 28 
febbraio 2026, nonchè il coordinamento del passaggio di consegne tra gli uffici coinvolti anche 
mediante appositi ordini di servizio;

4)	 di notificare, a cura del Dipartimento per la Transizione Digitale, il presente provvedimento al 
Dipartimento Bilancio, Affari generali ed infrastrutture, alla Sezione Provveditorato ed Economato e 
alla Sezione Cloud, Cybersecurity e Infrastrutture Tecnologiche;

5)	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

6)	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                74259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

l’esercizio delle funzioni e dei compiti 

.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” così come modificato dal d.lgs. 

– –

la L.R. 31 dicembre 2024,n. 42 “Disposizion
–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

la L.R. 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 
2027”;

2025, n. 26 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

la D.G.R. 15 settembre 2021 n. 1466 "Approvazione del documento strategico “AGENDA DI GENERE. Strategia 
Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

operativi e avvio fase strutturale”;

l’unitarietà di azione strategica;

tto “Riorganizzazione digitale dell'amministrazione regionale 
Linee di indirizzo”, la Giunta Regionale ha stabilito di avviare un percorso di razionalizzazione ed 

stabilendo, tra l’altro, di  affidare la governance del Piano Triennale di 

cooperare ex ante con l’Ufficio Responsabile per la Transizione al Digitale, preposto a fornire i relativi pareri in 



74260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

“Modifiche ed integrazioni alla deliberazione di Giunta Regionale 
– ressioni di strutture dirigenziali”
“ ell’ambito del Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, è prevista la 

soppressione del Servizio Tecnico e Transizione digitale ed, al contempo, l’istituzione di un nuovo Dipartimento 

dell’Amministrazione Digitale ha posto in capo a ciascuna Pubblica Amministrazione la necessità di garantire 
l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione, 

un unico ufficio dirigenziale il compito di accompagnare la transizione alla “modalità 
operativa digitale” e i conseguenti processi di riorganizzazione, con l’obiettivo generale di realizzare 
un’amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmen
maggiore efficienza ed economicità all’azione amministrativa (…). 

“necessario proporre di istituire una nuova struttura di livello dipartimentale, denom
“Dipartimento per la Transizione Digitale” al fine di gestire e coordinare, attraverso un modello organizzativo 

a programmazione regionale e, in par colare, gli obie vi realizza vi già previs  dal 
PRD regionale”, “la declaratoria 

uovo Dipartimento”;

con D.P.G.R. 26 marzo 2024, n. 127 il Presidente della Giunta Regionale, in applicazione dell’art. 42, comma 2 
lettera h) dello Statuto regionale ha adottato le ulteriori modifiche al modello Organizzativo “MAIA 2.0” come 

“D.G.R. 28 luglio 2021, n. 1289 

Sezioni di Dipartimento in attuazione della DGR 282/2024”

effettua l’analisi di fattibilità per l’elaborazione dei sistemi informativi e definisce i requisiti funzionali dei 

monitora gli affidamenti per l’elaborazione dei sistemi informativi, di competenza delle Strutture di

definisce e coordina le politiche attuative dell’Open Gov riferite all’Amministrazione regionale: apertura 

interoperabilità dei dati, trasparenza dell’azione 

della loro riprogettazione (Business Process Reengineering) tramite l’introduzione dell’utilizzo di 

finalizzate allo sviluppo, alla diffusione e all’attuazione dell’e government dell’amministrazione regionale; 



                                                                                                                                74261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

coordina l’adozione degli standard e framework di sicurezza europea e nazionale in Regione Puglia, 

ervizi digitali di base utilizzati dall’Ente: PEO, PEC, Firma Digitale, IAM e tutte le 

progetti a finanziamento europeo e nazionale nelle materie di competenza”.

“a fronte della istituzione delle 2 suddette 
Sezioni, sempre a partire dalla data in cui vengono completate le procedure di cui all’art. 22 del DPGR n. 
22/2021 riguardanti l’individuazione dei dirigenti delle 2 nuove Sezioni sopra indicate, vengono 

forniture economali per il funzionamento degli uffici dell’Amm

gestione delle spese di funzionamento dell’Ente comprese quelle della telefonia, energetiche, postali e 

gestione dell’autopa

analisi, monitoraggio e ottimizzazione dell’uso dell’energia (Energy management); gestione polizze 

della Giunta Regionale, in applicazione dell’art. 42, comma 2 
lettera h) dello Statuto regionale ha dato attuazione alle modifiche del modello Organizzativo “MAIA 2.0” come 

, n. 1872 la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di Direttore di Dipartimento per la 
Transizione Digitale all’ Ing. Cosimo Elefante;



74262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

con D.G.R. 04.03.2025, n. 247 la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di direzione della Sezione Innovazione, 

con D.G.R. 04.03.2025, n. 248 la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di direzione della Sezione Cloud, 

nonché stabilire che la stessa struttura gestisca gli atti preparatori propedeutici all’avvio di procedure da 

Transizione Digitale non dispone dei capitoli di spesa né degli stanziamenti necessari per l’avvio e la gestione 
rasferite, rendendo pertanto impossibile l’assunzione diretta delle 

del presente provvedimento, alla stesura dell’elenco delle specifiche procedure correlate al passaggio di 

con il supporto e l’assistenza  tecnica del Consigliere del Presidente per l’informatizzazione, l’e

, per le quali si rendono necessari atti preparatori propedeutici all’avvio, saranno di 



                                                                                                                                74263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

dell’acquisizione di nuove unità di personale per il funzionamento della Sezione Cloud, Cybersecurity e 

atti preparatori propedeutici all’avvio, saranno di competenza della Sezione 

2028, l’istituzione di nuovi capitoli per la Sezione Cloud, Cybersecurity e Infrastrutture 

per la Transizione Digitale, l’individuazione,

ente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del 



74264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co.3, lett. da ) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

L’ Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali

Federica Carrozzo
08.08.2025 11:11:40
GMT+01:00

Cosimo Elefante
08.08.2025 12:21:09
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

FABIANO AMATI
08.08.2025 13:24:26
GMT+02:00

Emiliano
Michele
08.08.2025
13:55:14
UTC


